ab illis etiā qui sapiētes sunt in oculis suis. Si p̄terea non inueniuntur fuisse p̄ alii quos summos p̄tifices hec credita. No tum est illō Satirici. Nihil est qđ credere de se nō possit cum laudat dñs equa potestas. Et illō comici de adulatore Dic p̄fecto ex stultis insanos facit Sentiēs at adulatio. quādoq̄ nimis se cognosci studet quasi modestiori sermone depressius vti. vt credibilior appareat. Cōcedit seculari potestati possessiōes t iurisdicōes p̄ prias q̄s tollere neq̄t pro libito papa. Re cognoscit Constantiū vel alios principes aliquid ecclesie nouiter contulisse. Nihilomin⁹ tradit q̄ summus p̄tifer supremus est monarha nedū in spūalibus. s̄z tempalib⁹ habens potestatē banc imedita a xpo. sed alij reges oēs t principes suā recipiūt dñnationē ab eo. t solum mediate a deo. Alioquin vt monstruosus esset hic mundus. si haberet tot capita que nō sub vniico regerētur. Rediretq̄ manichei deliramentū ponentis duo principia. Unū bonoz t spiritualiū. Alīnd malorū t temporaliū. vnde t sicut corpus est p̄pter aīam. t ab aīa viuit t regitur. sic potestas secularis propter spūalem a. qua recipit suū esse legitimū. Quā autoritatē spūale q̄ negat vel impugnat sint int̄s foris ecclias p̄nt gladio vel spūali excōicatōis sicut catholici vel debellatōis sicut infideles ferri. Et eoꝝ dñia vel bona in alios trāfferti. Dāc existimatōz habuisservis est Bonifaci⁹ octau⁹ in quadā decretali. Et i hac fundari putat ab aliqb⁹ dñorū prutenoz aduersus infideles debellatō. suorūq̄ bonorū t dñiorū cōquisitio. Putat ab alijs depositio vni⁹ Regis frācie p̄ papam zāchariā. hic eē fundata tāq̄ papa sit q̄ trā ferre possit reges t regna Rursus aiad uertēs. adulatio. durū esse multis h̄ic sermonē. t ideo min⁹ credibile studet loq̄ re strictius. cōcedens q̄ sicut ante petru fuit apō infideles vera dñia quēadmodū irrefragabilis autoritas sacre scripture et euāgelice narratōis testis ē. Sic nō oportet nūc post petru. vt oīs ptas imperialis Regalis vel altera secularis sit immedieate robur h̄is a summo p̄tifice sicut rex frācorū tpianissim⁹ supiorē hoc mō non h̄ nec recognoscit in terris. Idcirco trāffert verbū suū adulatō loq̄ de dignitatib⁹ offi cijz̄t̄ bonis ecclasticoz q̄ oīa sic subhicit

summo pōtifici ut quicqđ circa ea placuerit disponere mutādo transferēdo. appro priando hoc possit hoc teneat et ratum sit licet hoc sine causa. licet cū peccato suo pē gerit. q̄uis p̄ctm circa hoc vult adulatio longe a papā sit facere. vt eū symoniā posse neger cōmittere. quoniā sua sunt om̄ia ecclasticā bona. Cōcedit insup q̄ sup ius est/potens ab altero ius suum tollere et q̄ nec ab eo appellari. neq̄ eūz iudicialiter enocari. nec obedientiā ab eo subtrahi. p̄ sertim extra casum heresie sit aliquaten⁹ possibile. Hic solus symbolū fidei cōdes re hic solus causas eiusdem fidei. et maiores ceteras tractare potest. solus vt iaz ta ctū est. diffinitiones. regulas. leges. et canones condit. Alioquin quicqđ p̄ alios dif finitur. decernit. cōditur. statuit. irritū est et inane. Nec aliquid ex eis que statuerit. p̄ nisi per ip̄m quōlibet cassari vel infringi. Fallor si nō ante celebratiōem hui⁹ sacro sancte Constan⁹. synodi sic occupauerat mentes plimoz. literaliū magisq̄ literatorū ista traditio. vt oppositorū dogmati sator. fuissz de heretica prauitate vel nota tus. vel dānatus. Hui⁹ rei signū accipe/ quia post declaratiōem ex theologie prin cipij luce clariorē. et quod vrgentius est post determinatiōem et practicatiōem eius dem sc̄e. Synodi/ inueniūtur q̄ talia pa lam asserere non paucent. tam radicatū et vt cancer serpens tā medullit⁹ imbibituz fuit hoc prisce adulatiōis virus letiferū.

• Tandē miserāte deo moderatricē discre tio. collustrata lumine legis euāgelice. me diam ac regiā viam tenēs inter deuios er rores extremos. detractōnis et adulatiōis ponit dictā hanc cōsideratiōem duodeci mā cum priorib⁹. tanq̄ signū aliqd ostensiū itineris recti. ne forte offendāt ad la pidem erroris. pedem sue inq̄sitiōis scru tatores veritatis. Unde dicim⁹ ecclias sticos et capaces esse bonorū tempaliū. et multa eis ex debito. nō ex elemosina pura cōpetere. et nō debere eos coerceri. vel spo liari p̄ secularē potestatē. nisi vocata sit in sui iuris subsidiū. quod dicit⁹ propter hereticos et rebelles. Possunt ipsi deniq̄ cū diuītis aliter q̄ apostoli vivere cōuersari vel incedere pro tempoz locoz et aliaruz cīcūstantiaz varia q̄litate. prout sapiēs iudicabit. Nec ita sunt hieronimi vel ber hardi verba. generaliter ad om̄es ecclias/

sticos tanq̄ propriū habeāt nihil. detor quēda. Monachis autē quib⁹ loqueban tur alia lex est. Vitam⁹ ex aduerso stul tas et falsas adulatiōnis insanias. attribu entes summo pōtifici plenitudinis potesta tem. q̄lem descripsim⁹ quēta est quantā sapientissim⁹ legislator xps preuidit suffi cere ad edificationem continuam ecclesie dilectionis sponse sue. quā propria mor te firmauit⁹ dotauit. Qui p̄tāti detrahē esset impieras sacrilega indignissimaq̄. Sed glorificant deū qui potestate talem dedit hominib⁹. misericordissima pietate sua. que potestas q̄to sublimior est pul cior et dignior. tanto ne veraf in abusuz vilē. turpem. et indignū. prouidere debet summ⁹ pontifex et amvt sapiēs iudicabit regulare. Quid autē sapiētius in terr⁹ ge nerali cōcilio quod et sp̄sancto regitur. et cuius agisrenis summa libertas est. Pre clare dixit Aresto. Non esse seruitutē obe dire legibus. Addam⁹ summū pontifi cem cū collegio suo ita presidere bonis ec clasticis. vt de eis statū habere sufficiē tem et decentē oporteat. Sed nō itavt ca put grauiduz membra reliq̄ obruat mole sua. neq̄ velicysurpare p̄tra naturā singu laris mēbri om̄ia officia mēbroz. quib⁹ singulis vt ait apostolus. p̄priū datum est officiuz. Nam si om̄ia ocul⁹ vel caputvbi pes. vbi man⁹. Cōcermit hoc collationē beneficioz. mltiplicitatē exceptionū odio fissimā. plenā erroris et fusionis in ecclasticā hierarchia et ita de reliq̄s. Reserua tionē preterea tot casuū. tot excōicationū in foro cōscientic. euocatōem tā facile om niū causaz ab ordinarijs sint cause ille p phane sint sacre fidei quales fidei causas om̄es ab ordinarijs singulis p̄serti in do ctrinis notorie scādalantib⁹ dioceses su as. et vbi vident studia literaz velle. phibe re quid aliud est. q̄ ianuam grandē erro ribus apire. Postremo suis se termis ita potestas ecclastica coerceat. vt memis nerit potestate seculare etiā apud infide les sua habere. p̄pria iura suas dignitates suas leges sua iudicia. de quib⁹ occupare se ecclastica potestas nō p̄sumat vel visur per. nisi dū redundat abusus p̄tatis secularis in impugnatōem fidei et blasphemiaz creatoris et in manifestā ecclastice p̄tatis iniuriā. tūc enī attendere cōuenit vltimā būt̄ cōsideratiōnis duodecime p̄ticulā. q̄

De potestate

A in his ecclastica p̄tās habet dominū qđ
dam regitū. directiū. regulatiū. et or-
dinatiū. Concludūt hocz nihil fere
alind rōnesz allegatōes oēs induci solite
q̄ plenitudo potestas papal' superior est
ad oēm aliā ecclasticā et palem. Quāuis
sub hoc respectu potestas vniuersal' ecclie
vel generalis cōciliū legitime aggregati. di-
ci possit maior in amplitudine vel exten-
sione. maior in infallibili directōe. maior
in moꝝ reformatōe in capite et in mebris
maior in coerciuā potestate. maior i cau-
sarū fidei difficiliū ultimata decisioe. ma-
ior deniqz qr copiosior. cōpletef enī saltē
virtualiter omnē ptātem. et om̄e politicū
regimē. papale. impiale. regale. aristocra-
ticum et tymocraticū prout alias deductū
est ex descriptōne cōciliū generalis que ta-
lis est. Conciliū generale est cōgregatō
legitima autoritate facta ad aliquē locuz.
ex om̄i statu hierarchico. toti ecclesie cat-
holice. nulla fidelis persona que audiri req̄
rat exclusa ad salubriter tractandū et ordi-
nandū ea que debitu regimē eiusdē ecclie.
sie in fidē morib⁹ respiciūt. Dicamus
hic aliqua circa diffinitiūem hāc cōciliū ge-
neralis. Et p̄io q̄ cōgregatio legitima au-
toritate facta dicū regulariter a papa. sīc
sonant decretat decretales innūcere. Exci-
piuntur tamē tres casus. vbi aggregatio cō-
ciliū generalis sit legitime sine papa. Un⁹
dū desit esse p mortē naturalē vel ciuilem
seu canonicā. que est depositio. Veli si ca-
dat in ppetuaz maniā. Aut si ad eū capti-
uatū nō pateat accessus. Alius dum suffi-
cienter req̄fit de cōuocādo cōciliū. renuit
cōtumaciz in pnicīe ecclie pseri si tāgat
ipm. Tertio si cōciliū postqz est a papa le-
gitime cōgregatū statuat certū tps et locuz
p celebrādo generali cōcilio sicut infra tri-
enniū vel de decennio in deceniū. etiā vbi
papa renueret. Nec refert in p̄io et secundo
casu q̄ q̄s euocef conciliū. dūmō cōgreget
quēadmodū. fuit p̄iſ libilomin⁹ expedit
decernere p futuro modū p̄uocatōis sicut
in reformatōe salubriter est ausitatū. Utis-
nā et synodaliter iā esset diffinitiū. Dicam⁹
scđo iuxta pbabilē valde sentētiā q̄ de
statu hierarchico ecclie nō sunt p̄rie nisi
duo status. Prelatoꝝ maior videlz q̄ suc-
cedūt aplis. et sunt epi archiepi. Et ita sur-
sum. Et minorꝝ. q̄ successores sunt. lxxv.
discipuloꝝ. Et dicūtur plati scđi ordis di-

gnitatis vel honoris. qles sunt curati qui
bus ex statu et ordinario iure. conueniunt
tres aci hierarchici. p marie. eentialiter et
immediate a p̄po. q̄ sunt purgare p correctō
nē. Illuiare p doctrinā et p̄dicatōem. Per-
ficere p sacramētoꝝ misratōem. Fundat
hec sentētia Pat. xvii. vbi postqz tps du-
xerat dic ecclie. subiūxit de q̄b loqbaſ dū
ait. Qdcūqz solueritis sup terrā. Lōstat
autē q̄ nedū aplis s̄t discipul' loqbaſ iu-
sta glosas doctoz in hoc loco. Et Pat. x
et Lu. x. vbi fit fmo de missione. lxxv. dis-
cipuloz et Pat. xi. vbi tps petro dixit p
oibus. Qdcūqz ligaueris. Et iterū super
hanc perrā edificabo eccliam meā. et porte
inseri nō pua. aduersus eā. Concordat
Aug. Hiero. xli. Beda. Magister vbi p
us. et expresse multū Damasus papa. Rō
ampli inq̄t q̄s duos ordines inter discipu-
los dñi esse cognouim⁹ id est. xii. aploꝝ et
lxxv. discipuloꝝ. Un⁹ iste pcesserit ignoran-
tia. et qđ rōe caret extirpare necesse est loq-
tur contra coepiscopos. Dicam⁹ tertio
naturā generalis cōciliū talē esse. vt null⁹
fidel q̄ audire voluerit. debeat excludi ab
audientia q̄tenus vel doceat vel doceat si
cuit legitur in principio cōciliū. Distin-
gui tamē solet de h̄ntib⁹ vocem in cōcilio.
Quidā h̄nt cōsultiuā. Alij diffinitiuā.
Primi sunt quib⁹ inest noticia talium que
tractant eriā v̄s q̄had mechanicas artes. Ut
si querat de mō reparatiōis eccliaz mate-
rialiū esse poterit in lathomis v̄oꝝ cōsulti-
ua. Sic in aurifabris et fabris. Sic dum
sit questio de philosophicis et moralibus
disciplinis et sunt p̄cepta decalogi. p̄t se-
culares eruditū in phia legib⁹ et morib⁹ da-
re conciliū. et aliquā salubriꝝ q̄s nōnulli p̄e-
latoz vel curatoꝝ vel etiā theologoz v̄s q̄s
adeo. q̄ in generalib⁹ cōciliis p̄tra Arriuꝝ
tpe Athanasij fuerit interrogat⁹ genit⁹ phi-
losoph⁹ de materia nedū pure morali. sed
q̄ tangebat b̄tē trinitatis candē essentiaz.
Leterz devoce diffinitiuā qles eā habe-
ant nō est dybū de ep̄is et supiorib⁹ plati
sicut iuxta p̄dicta practicā sepi⁹ inueniāt
in priorib⁹ cōciliis. Sed neqz videt ambi-
guitas eē de minorib⁹ platis q̄ sunt cura-
tiz hierarche. Nec de illis q̄ ad h̄c dupli-
cem platoꝝ ordinē reduciuntur. qbus non
ex priuilegio solo sed ex statu et ordinario
iure competit animaz cura. quēadmodū
sunt multi Abbates decani p̄posui cum

similibus. Facit ad hoc determinatio sacre facultatis theologie parisiensis nuper edita contra temeritatē extollentium priuilegia/ tos sive curatos in predicationibus et confessionibus. ubi sic dicit in duobus primis articulis. Dñi curati sunt in ecclia mi/ nores prelati et hierarche ex p̄ maria insti/ tutōne xp̄ i. quib⁹ cōpetit ex statu ius p̄di/ candi/ ius confessiones audiēdi/ ius sacra/ menta eccliaſtīca fm exigenſā ſui ſtat⁹ et parochianoz ministrādī/ ius ſepulturas dādī/ ius in ſup decimas et alia iura paro/ chialia recipieđi. Scđs articul⁹ q̄ ius predicandi et confessandi cōpetit prelatis et curatis principalib⁹ et essentialib⁹ et mendicā/ tibus de p̄ accidēs ex priuilegio. qm̄ ſunt introducti. vel admissi ex cōceſſione et bñ/ placito dñoz prelatoz. Dicam⁹ poſtre/ mo q̄ licet ea que ſtat⁹ dicta ſunt p̄ ſonare videant iuri dñor obſumptioni p̄iōz cō/ cilioz atqz ratōi. Aribolomin⁹ cōciliū pōt certis de cauſz et ad ebs p̄ ſtituere voces diſ/ finituas in plurib⁹. vel paucioribus. et in alijs q̄ dicti ſint / ſatis ſilt ad illa q̄ facta ſunt et fieri poſſunt vario mō circa ſtitu/ tionē prelatoz eccliaſticoz maioroz et mi/ noroz que quādoqz ſiebat a toto pplo et cle/ ro. qnqz a toto clero ſolū qnqz a ſolū cano/ nicis ecclie cathedralis. et nouiſſime cre/ bri⁹ p̄ ſolū papā ſicut plimoz est iudicū

Consideratio. XLII

Protestas eccliaſtīca ſicut et alia q̄li/ bet originaſ a prima iuſticia fm/ quā iura omnia leges iurisdictōes/ atqz dominia pulcra ordiſ varietate fun/ danſ. Describit itaqz iuſticia q̄ eſt ppe/ tuat cōſtant volūtas. ius ſuū ynicuqz tri/ buens. Hec autē descriptio cōpetit p̄i/ paliter iuſticie diuine. in ordine ad ſuas/ creatures. Deus nēpe ſolus eſt q̄ volūta/ re ppetua et conſtāti. dat ynicuqz rei quod ſuū eſt. ſuū in q̄ nō ex debito rigoris. ſz ex/ liberaliſſima et dignatiſſima donatōe crea/ toris. Sic in q̄libet re tantūdē eſt de iure. qntū de entitate. H̄en⁹ res quelibet ius ſeu titulū id hñdi qd̄ h̄z ex dictamē rectiſ ſimo p̄rie iuſticie. Ius vero ſic describi/ tur ius eſt p̄tā ſeu facultas propinqz con/ ueniēs alicui fm dictamē p̄ime iuſticie. Porro dictamē hoc lex dicit/ q̄ lex eſt regula cōformitatez hñs ad dictamē recte/ ronis. Dictamen vero recteronis prime.

et iuſticia cōueniūt in deo ſynonime. Pro/ inde dictū eſt in deſcriptōe iuris q̄ eſt fa/ cultas p̄ in quaꝝ. ppter illa que in poten/ tia obedientiali cōuenire poſſunt cui libet creature/ quod poſſe dicere poſſumus vel/ obedientiale vel loſigale fm quale nō dicit/ ppter res habere ius vel legē ſicut nō dici/ mus. q̄ dānatū ius habeat ad beatitudi/ nē eternam. Nec q̄ ſtella ius ſuū ſeu facul/ tate habeat in tanta luce quāta refulget ī/ ſole licet in potētia obedientiali creature/ vel ſolū dei poſſint hec omnia fieri. Conſequenter ab hac ampliſſima iuris et le/ gis accepitōe ſicut utiſ ſcriptura dū ait. De/ ſunt leges celi et terre. et alibi pluries et apud boetiū. Legēqz pati ſydera cogiſ/ fit deſcenſus reſtrictioz. ad ea que creatu/ ram rōnalē reſpicuit ut rōnalis eſt. Sit/ ſubinde diſtinctō de iuſticia q̄r quedā eſt eſſentialis et primaria. q̄lis pdescripta eſt Altera eſt participata ſeu deriuata et attri/ butine dicta que ſic deſcribit. Iuſticia eſt habitus vel tanqz habitus cōformis dīne iuſticie. eiusqz imitatiuqz pparticipatōe. quo habitu inclinat habens eā. facere ius vel reddere. Ita q̄ ius ēvelut act⁹ vel yſuſ vel effectus vel titul⁹ talis iuſticie. Rur/ ſus de iuſticia ſic accepta pparticipatue dici/ mus q̄r quedā eſt iuſticia originalis qdaz regni celeſtis ut ibi. Primū querite regnū deit iuſticiā eius. Et hec duplet eſt qdam glorie. quedā gratie. Altera itaqz eſt iuſ/ ticia legalis. alia ciuilis. Iuſticie vero ci/ uil alia diſtributua alia comunitatiua. Et/ iuſticia dereliquis acceptōib⁹ iuſticie ſpecialib⁹. Iuſticia legalis eſt ois virtus ſicut ca/ ritas eſt tota lex xp̄i. Porro iuſticie diſ/ tributua cōtrariant p̄motōes indigne et in/ truſiones in officiis reipublicez benefi/ cij ſeclie. Comunitatiue autē cōtrariant cō/ tractus illiciti. uſura et fraud in tpgalibus. Simonia et giezia in ſpūalib⁹ de q̄b⁹ non eſt hic dicendū p̄ ſingula. Dicam⁹ p̄te/ rea tot eſſe legū varietates. q̄t modis iura/ variāt fm dictamē p̄ticipate iuſticie. Pro/ pterea ſunt quedā leges ppter dīne qdam ppter naturales. quedā poſſitue vel hñane. Quaz aliqz ſunt canonice vel eccliaſtice alie ſunt ciuiles ſeu politice. Et q̄uis pau/ ce repianſ leges. quin mixte ſunt et p̄ticipatōe diuersaz. nihilomin⁹ denoiaſ ſer a p̄/ dñanti ſeu a p̄cipitaliori qd̄ in ea regitur. Quib⁹ pſuppoſit⁹ dicā vlt̄ri⁹ deſcriptōes

De origine Juris

huiusmodi legum. Et quoniā lex dicitur
a ligando id est obligādo vel a legendō id
est dictando qd agendū sit. **O**formis ad
hanc obligatōem seu dictamen recte ratō
nis describem⁹ principalē leges obligato
rias. qd de cōsultorij p̄missi⁹. eis⁹ que
sint alie. facilis babebit ex his cognitō.
Lex dīna obligatoria est signū verū reue
latū creature rōnali notificatiū recte rō
nis diuine volētis teneri seu ligari illam
creatūrā ad aliqd agendū. vel nō agendū
pro cōsecutiōe felicitatis eterne. **D**icī hīc
et ifra **S**ignū notificatiū / qm p̄rie nul
la lex obligat liberū arbitriū si notificata
nō fuerit. **H**oc autē signū triplex est qdā
mentale / qdā vocale / quoddā scriptū / si
cut est lex scripta / plāta / indīca / literal / vo
calis / mētalis. **D**e mētali scribis in psalmo
Signatū est sup nos lumen vultus tui do
mine. **E**t ad Rhoma. n. pulcre p̄ totū. **E**t
iterū in psal. **L**egē tuam in medio cordis
mei. **L**ex naturalis obligatoria descri
bitur qd signū naturalis habitū. notificati
ū recte rōnis diuine. volētis creatūrā rō
nalem hūanā teneri seu ligari ad aliiquid
agendū vel nō agendū. pro cōsecutiōe fi
nis sui naturalis / qui est felicitas huma
na sive monasticalis sive iconomica sive po
litica. **D**icī autē signū pure naturalis ha
bitū. illud qd inditū est cui libet hōi. non
impedito in ylū debito rōnis. **I**mpedit au
tem p̄ corpus. p̄ errores. p̄ vicia multa.
Notificat et hac duplii descriptōe. diffe
rentia et cōuenientia diuine legē ad natura
lem principali et mō acq̄sitois. et ex pte si
nis. **L**ex enī diuina de rōne sua habet pri
mōt acq̄raf p̄ reuelatiōem. **D**einde qd or
dinat de p̄imo et p̄ se ad felicitatē eternaz.
Levvero naturalis eti⁹ possit sic acq̄ri. et
ordinari sicut patet in dationē precepto
rū decalogi. in ytraq̄ lege veteri et noua. **H**
tamē nō habet derōne sua ut naturalis ē.
sed trāsit in diuinā. **L**ex canonica descri
bitur qd signū habitū p̄ humānā tradi
tiōe notificatiū recte rōnis diuine. volē
tis creatūrā rōnā hūanā teneri seu ligas
ri. ad aliiquid agēdū vel nō agendū prin
cipali pro cōsecutiōe felicitatis eterne. **P**er
hanc ultimā clausulāz cōuenit lex canoni
ca cū diuinā. et differt a naturali. **E**t p̄ p̄ri
mā ab ytraq̄ sub sua rōne. qd est vt habeat
eius cognitio et robur p̄ humānā traditō
nem magis qd p̄ purā reuelatiōem. vel na
-

turalē cōvidētiā. **L**ex ciuilis describit
qd est si gnū habitū p̄ humānā tradiōem
positiū volētē qd homo tenet seu liget
aliqd agere. vt nō agere p̄ cōsecutiōe finis
sui naturalis qui est humana felicitas. vt
monasticā vel iconomica vel politica. **B**a
ter descriptio ex priorib⁹. **V**n̄ diligenter
attendendū est qd sicut in speculabilibus
sunt p̄rio p̄incipia naturaliter nota. **S**ūc
secundo cōclusiones cōvidēter ab illis p̄ri
cipiis demōstrate. **S**unt cōseq̄nter tertio
cōclusiones tantūmodo p̄babili deducē
ex p̄dictis veritatib⁹ circa qd est solū op̄u
nio. **T**andē quarto sunt alie p̄positōes sic
elongate a primis veritatib⁹ qd nō appa
re ex illis sequant vel repugnēt. vt si astra
sint paria vel imparia. **P**roportionabilit
suo mō dicendū est de veritatib⁹ moralib⁹
sub hac distinctōe qdruplici. **E**t iuxta du
plicē primū gradū accip̄t ius pure diu
ni si veritates sint certitudinaliter reuelat
e. vel ex reuelatiōe manifeste deducē. **S**i
si cognoscant p̄ cōvidētiā. naturalē. acci
pitur ius p̄rie naturale. **C**irca tertiu gra
dum et quartū proportionabilit̄ sumiuntur ca
nonicū et ciuile. addita legislatoris autori
tate. que facit vt p̄positio moralis aliunde
solū probabilis vel imptinēs legib⁹ p̄rie
diuinis vel naturalib⁹. robur habeat. et vi
obligatiōis ad alterū finē vel supnatura
lem. et sic est lex canonica / vel naturale. et
sic lex ciuilis / vel politica nominatur. **R**eme
morandū est tamē id qd iam dictū repetit.
paucissimas inueniri leges que nō se mu
tuō p̄cipent. sed rō distinguit eas et secer
nit. **T**rāscam cōseq̄nter p̄ sermonē de
instīcia de iure. de lege. loq̄ de iurisdictōe
de dominio. et de policiā. **J**urisdictio des
cribitur vel interpr̄at qd est iuris ditio. i. po
testas seu facultas exercendi ius. **V**el dici
tur iurisdictio quasi iuris dictio id est p̄
nūciatio seu p̄mulgatio iuris. **Q**ue iu
risdictio qdruplicē est iuxta qdruplicē le
gem. **D**iuinā. s. naturalē canonica ciuilis.
Itaq̄ iurisdictio diuinā est p̄tās exequēdi
iūs. qd p̄petit alicui fīm legē p̄rie diuinā
et hoc in altez vel tanq̄ in altez. **N**ō enī
p̄rie dici hīre qd iurisdictōez in semetip̄z
nisi forte cōsidere tanq̄ alter sit. vt vellēt
aliqui de penitētia dicere. **P**roportiona
bilis est descriptio triplex triplicis alteri⁹
iurisdictōnis fīm eriplicē legē. **D**ividit
autē qn̄q̄ iurisdictio in coercitiā que sc̄z

S fertur in iunctū. Et in directiū seu regula latiū et ordinatiū qualis fuisset etiā in statu innocētis. et qualis est sapiētis ad insipientiores. et pfectioris ad imperfectiore/
re in angelis etiā posuit dionisi⁹. Sub iungam⁹ de dominio. qđ ita describi pōt.
Dominū est potestas p̄in qua assumēdi res alias vel ut alias in sui facultatem vel vsum lictū fīm iura vel leges rōnabilēt in stitutas. Inuenit autē hoc mō dñium sextuplet. Beatificū. originale. gratificū. euangelicū canonīcū politiciū. Beatificū est dominū fīm leges glorie. Origiale do minū est fīm leges originalis iusticie. Bratificū est dominū fīm leges grē gratificātis. Euangelicū est dominū fīm lege pro prie euangelicā. Et ita de reliq̄s duobus suo mō. Primū fundat in titulo glorie/ scđm in titulo originalis iusticie. et ita de reliquis suo mō. Possum⁹ autē cōtra/ctius loqui de trīpli dñio quorū vnum fundat in titulo charitatis. gratificantis. Alter⁹ in titulo alicui⁹ gracie sup̄naturalē solū gratis date nō gratificātis. Tertiū in titulo doni alicui⁹ pure naturalē. sicut est electio vel naturalis successio ad aliquem principatū. Describit⁹ autē dominū qđ appellat a multis euangelicū p̄ approba/ tionē quod est dñiū immediate a deo iusti/ tutū. cōpatiens secū ex equo qđlibet dños et inabdicabile seruata charitate se exten/dēs ad oia. De h̄ dī Apls qđ nrā sunt oia qđ diligētib⁹ deum oia cooptant in bonū / qđ ad titulū charitatis adiiciunt oia abūde ad fruendū vel vēndū qđ in celis sunt et in terra in mari et in oībus abīssis. Descri/beret p̄formiter dominū originalis insti/cie qđ est donū dei quo creatura ratōnalis ins h̄z immediate a deo assumere alias res inferiores in suvsum et cōseruatōem plus ribus cōperēs ex equo. et inabdicabile ser uata originali iusticia. seu integratate na/ turali. Hoc mō habuit adā dñium super volucres celi et pisces maris. Describere tur p̄portionabilē dñium libertatis create qđ est facultas p̄inqua resultās ex libera/ lissima cōdescētione dei se donātis ad agē dum vel nō agendū cum ania rōnali in p/ductōe suorū acruū elicitōrū vel in eorū su spensiōe ad finē conseq̄nde beatitudis or dinata. Porro qđ sit dñium aliud funs/ datū in gratia sup̄naturali solū gratis da ta pōt apparere considerati naturā grē ta

lis sicut dicit apls. qđ sp̄us p̄phetaz subie/cti sunt eis. et fides informis facit miracu/la. Contract⁹ tamē locuti sum⁹ in p̄ia consideratōe dum potestatē ecclasticā de scripsim⁹ que dñium ecclasticū dici pōt. Preterea ciuale dñium seu politicū est dñium peccati occasiōe introductū. nō cō petens plurib⁹ exequo retinib⁹lēt abdica/bile. seruata vel nō seruata charitate. fun/ datū in legibus ciuilib⁹ et politicis fīm qđs potest abdicari. vendēdo. donādo. negli/ gendo. p̄mitādo. Un⁹ et apud ecclasticos inuenit tale dñium suo mō. Nec fundat in charitate. nec in fide/ qđ apud infide/les et iustos p̄tōres. iuste manet tale dñiū. Postremo tandem habito sermone de iusticia. de iure. de lege. de iurisdictōne de dñio. loqm̄r aliquid de policiā describētes eam qđ est cōitas ordinata ad finē ali/ quē pfectū. Est autē ordinatio vel ordo/pariū dispariūq̄ rerū sua vnicūq̄ tribu/ens dispositio. Louenit igit̄ prorsus or/ do cū iusticia quedat vnicūq̄ qđ suū est. Propterea diuine fuit enūciatū p̄ p̄pheta/ qđ opus iusticie est par. Cur ira? Mane qđ nibil aliud est par qđordinis trāquillitas. Hanc vero tranquilitatē ordinis facit iu/sticia. ius suū vnicūq̄ tribuēs. qđ in re dī/ cū est. Justicia et pax osculate sunt. Po/liciarū vero alia est celestis. de qđ nibil ad p̄ sens. Alia est humana duplex viatorum. Una que vulgato et approbatō noīe dicit̄ ecclastica. Altera secularis. Secularis ac diuidit ab Aristotele politisante in tres. Quaz primā vocat regnū. scđaz dicit ari/stocratiā. tertiaz noīat vocabulo generali approbatō policiā. quā dicere possum⁹ qđ mōratia. Describit⁹ regnū qđ est poli/cia sub uno bono. Vel exp̄ssi⁹ qđ est p̄gre/gatio cōitatis pfecte sub uno fīm leges suas bonas p̄e publica. Dicit autē vñ ille bon⁹. vel rex vel impator seu monarcha qđ nō propriū p̄cipalēt sed cōe bonū inten/dit in suo p̄incipatu. Describit⁹ aristo/cratia qđ est policiā sub paucis bonis. vel exp̄ssi⁹ qđ est cōgregatō cōitatis pfecte. sub paucis bonū reipublice p̄ leges suas p̄cipalēt intendētib⁹ et Senat⁹. Descri/bit⁹ policiā approbatō noīe seu tymocra/tia qđ est politia sub plimis bonis. Vel ex/pressi⁹. qđ est cōgregatio cōitatis pfecte sub plimis utilitatē reipublice p̄ leges sus/ es p̄cipalēt intendētib⁹. Dicit perfecta

De origine Juris

cōitas ad differentiā īconomice cōuersatōis que sibi pfecte nō sufficit. Dicit fīm leges suas, quoniā in hoc attēditur prin cipatus dñantis. si fīm leges suas iuueniatur vltro regere policiā. aliena lege nō ar tatus. Omnis idcirco policia ecclīastica sine domine vnius. siue pauci. siue plures boni. dicit p̄prie diuina. q̄z fīm leges su p̄naturales debet q̄libet regulatiōem acci pere. Et ita p̄spicū est. q̄ tres iste policie vniūtūr in ecclīa aliter q̄s in ciuili policia ppter dñe legis vnitatē. Despicū est conseqūeter questioñē hanc sapere blas phemīā et heresim pelagianā. si in ecclesia stico regimine theologia p̄poni debeat al teri scientie naturali vel hūane. Non enī sumiſ hic ecclīa pro templo materiali qđ edificare meliſ scirz lathom⁹ q̄s theologus aut iurista. Hec de ecclīa tātumodo debet fieri sermo p̄ solis puentibus et redditib⁹ et iurisdicōib⁹ ecclīasticis. ad t̄paliatatem et vitā hanc ciuile respiciētibus. qm̄ esset hoc pure gentilī sape. Ita tñ aniales etiā de ecclīa plerūq̄s cōcipiunt. put opib⁹ et verbis insinuat extollentes vscq̄s in celuz. si quis e p̄s aut abbas laborauerit ut stent menia et predia cū suis iurisdicōib⁹ et per mittat ruere sub ditos p̄ errorū deuia in fi de catholica et bonis morib⁹. Sic autem posset secularis vñ expertus iconom⁹. iudicari frequēter vtilior in ecclīastico regi mine q̄s theolo gus aut iurista. Consideri ri igit̄ d̄bet ecclīa. put instituta est a xp̄o supra firmā petrā fidei ad finē supnatura le m. fīm legē euangelicā et sacre scripture diuinū reuelate. fīm quā deb̄ regulari iudiū de fidez morib⁹ subditorū. quoniā rectū est iudeſ sui et obliqui. Pro q̄ fide conseruāda si deberent in curia rhomana constitui auditores causaz fidei in theos logia pitissimi nec corrupti morib⁹. quas causas oēs dicūt aliq̄ ad sedē aplícā referē das esse. licet hoc nimis generaliter intel ligant. Attendas si hoc eque ratōnabiliter fieret. sicut auditores causaz p̄phanarum sunt ordinarie et collegialr̄ iſtituti. Pos sum̄ cōformiter ad p̄dictā phi policiā tri pliciter distincā in naturali regimine. pos policiā ecclīasticā diuidere q̄ Alia est papal̄ Alia collegialis Alia synodalis seu cōciliū generali. papalis imitāt regale. Collegia lis dñor̄ cardinaliū imitāt aristocratiam Synodalis generalis imitāt policiā seu

tymocratiā. Vel potius est pfecta policta que resultat et omib⁹. Sūt ex aduerso policie si taliter appellari meretur. q̄ non libero et trāq̄ paternali regimie ducūt. si cut p̄cedentes. sed despotico et servili iugo trabūtur. vel ex p̄prio demerito p̄mittente deo q̄ regnare facit ypocritā dicente Job ppter peccata popli. Vel aliud iusto eiusdem dei iudicio. Vocat aut̄ eas Arestote. primā Tyrannidē. Alterā oligarcia. Ter tiam democratiā. In tyrānidē p̄sider vñ propriū tantūmō bonū ind̄rens volens subditos impotētes. indoctos et diuisos abinuicē esse. In oligarcia p̄sident pauci similis q̄dirōis sup̄ alios. In democracia p̄sider sibi ipsi multitudo neq̄s vbi querit vñusq̄s q̄ sua sunt. nō q̄ cōia. Eo gnoscer ex his studiosus lector. si possit i ecclīastica policia tale aliqd tripli et p̄por tionabiliter inueniri. Deniq̄ de poli cīs mixtis nihil exp̄ssim⁹ quoniā fere nula est q̄ mixtione excludat. sed a p̄domināti talis vel talis nominat. Hec vero latius explicata sunt in tractatu quodaz de vita spirituali. Et in sermone illo. Dedit ei pa ter omnia in manus.

Epilog⁹ premissorū

Epilogando dicim⁹ q̄ a p̄ia iusti cia deriuat. Jus generali in om̄ne creaturā speciali in creaturā ra tionalē et hoc fīm multiplices leges. Se cundū p̄prie diuinā. fīm p̄prie naturalē fīm canonicā. fīm ciuile. Fundat in p̄cipata iusticia imitatrix diuine. Dehinc iuris dictio q̄druplex fīm q̄druplicē legem. p̄prie diuinā. p̄prie naturalē. canonicā et ci uile. Et de qualibet harū dupliciter ha beri sermo p̄t. Quoniā alia est coerciua in inuitū. Alia doctrinalis. directiua vel ar bitraria seu spontanea. dici p̄t. Porro fīm leges et iurisdicōnes fundantur dñia Unū glorie. Alterū iusticie originali. Ali ud gratie gratificatis. Aliud euangelicū fīm leges proprie diuinā. Aliud euāgeli cū fīm leges canonicas. Aliud politicū vel ciuile. fīm leges ciuiliter datas. Ampli vero fundant fīm p̄dicta. diuerse policie. Una regalis seu libera. Altera servilis et despotica. Ecce trāq̄ diuidit in ecclīastica et seculare. Secularis libera et bona diuīs diuīs in Regnū. in aristocratiā et tymocratiā. Servilis et mala in tyrānidē. In oligar

ciam et democratia. Ecclesiastica bona domini
dicitur portionabilis in papatu in cardinalia
tum synodum. Nam vero ipsa magis huic
aduerso triplici modo cognoscitur nomine.

Tadet sub ecclesiastica polizia continet ap-
propriato nomine prius ecclesiastica quod prior di-
uidit quamvis est ordinis. Altera iurisdictio-
nis. **P**rius ordinis duplex. una super corpus
christi in consecratioe. Altera super corpus
christi mysticum in sacra missione. **P**rius iuri-
sdictiois duplex. Una in foro exteriori.
Alteram in interiori. **P**rius in exteriori du-
plex una coextensis seu correctois summa legem
proprietatem invenit quod est excoicatio. Altera summa
leges positivae. canonicas seu ciuilis quod iuri-
sdictioi seculari filis est. **R**ursus potestas
iurisdictiois in foro interiori duplex est.
Una clauis scientie et prius in absolucione
seu remissione culparum. Altera in pene con-
mutatione et largitione indulgentiarum. **P**ro-
stremo tripliciter habet considerari prius ecclae-
siastica. **U**no modo in se formaliter vel abso-
lute. **E**lio modo ut in hoc vel illo supposito
materiali seu subjectu. **T**ertio modo usua-
liter vel exercitatiue. **U**sus vero quadrupliciter
est licitus et ratus. licet non ratus. **I**llicit
et ratus. **I**llicitus et irritus. **R**atus vero du-
pliciter. vel de iure. vel de facto.

Finit tractatulus magis ad inquisitorum re-
critis quod ad determinatoe editum et promulgatum
Constanti. tpe generalis Concilii per parte
Lancellarii Parisiensis. Anno a nativitate
domini. **D**.cccc. xvij. die. vi. Februarij.

y **Concordia quod**

plenitudo prius ecclesiastice sit in summo potes-
tifice. et in ecclesia. quod non oino similiter
et hoc sub triplici clausione. **L**ui declaratio
per tractatu cuius titulus est de potestate ecclesi-
astica et origine iuris et legum. **P**rius et cetero

Plenitudo prius ecclesiastice prolecta in
se plenitudinem duplicitate prius secundum ordinis iuri-
sdictiois tam in foro interiori quam exteriori
quod circa quilibet de ecclesia potestate immediate et absolu-
tae limitatio exerceri claves non errare. **S**ed si
errat potest sola ecclesia synodaliter congrega-
ta. error judicialiter corrigi. et ne fiat ultra ter-
tia lex iponi. cui tenebit dominus hominis prius et regule
a spiritu sancto directe. **2. claus.**

Plenitudo prius ecclesiastice sic proprie-
tum. non potest esse de lege ordiata. nisi in
unico summo potestate formaliter et subie-

ctive. **A**lioquin ecclesiastici regimur non est mo-
narchicus et hinc posset multiplex caput ex-
equo. quod apte est hereticum. **N**ec tamen plenitudo
potest papalis. sic intelligenda est immedia-
te super omnes christianos. quod plibito possit imme-
diata iurisdictionem in omnes per se vel alios extra
ordinarios passum exercere. sicut prius iudicari
ordinarios. quod ius habent immediati. imo imme-
diatissimum super plebes eis commissas actus
hierarchicos exercendi. **E**xcedit igitur pleni-
tudo prius papae super omnes inferiores. soli dicitur
subest necessitas et defectu ordinarioe ife-
rius. **V**el dicitur apparet evidens utilitas ecclesie
quoadmodum dici potest de episcopis respectu ple-
banorum seu priorum sacerdotum. quod prius super
plere defectus. **T**ertia. **C**lausio. **P**lenitudo
prius ecclesiastice dicitur ponitur in ecclesia synodaliter
et congregata cum plenitudo executiois hominis
prius. **S**icut variatio vel equocatio de his quod est
eius in. quod non eodem modo est plenitudo prius ecclesiastice
i paparum in ecclesia. **F**atetur est tamen quod
est utrobique et principali in ecclesia suo modo et
hoc quadrupliciter respectu. scilicet in deindeabilitate
ac indefectibilitate extensis regulatiois.
et generalis obligacionis. cui subjicitur etiam
ipse papa tamquam ipatrici spose regis summum quod
potest ostendere canones et diffinire etiam fuerit
papa prius. **F**aciunt autem subsecuentes
potest recipere scilicet clausio cum prior et ter-
tia. **D**icit enim Bonaventura papa. vi. ca. v. sui
breuilo quod ex dicto Augustini. **S**ic igitur baptismus
potest extra ecclesiam. munus autem beatitudine non nisi
intra ecclesiam repedit. quod supra petram fundata
est. quod ligatur et soluedi claves accepit. **H**ec est
una quod tenet et possidet omnes sui sponsi et domini
potest per quam inugaliter potest. etiam de ancillis
parere filios potest. **I**te stephani papa sic scribit
Bulbeto priarche. **N**on vero iterato tibi scriptum. nolentes alicuius ecclesie privilegii interfiri
gerere. sed apostolica prorogativa possumus de quibus
ecclesia clericum ordinare. **N**otandum decretum cum su-
is glossis. **O**rebus papalibus extenda ad omnes
immediate. supple in casu necessitatibus vel eveni-
datis utilitatis. non tamen vult alicuius ecclesie principale
genus infringere. supple quod nec itare vellet dicitur.